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Spørgsmål 

Kan ministeren oplyse, om det er lovligt at gennemføre lønindeholdelse af en førtidspen-

sion – udover bagatelbeløb – da den jo netop ikke er løn? 

 

Svar 

Almindelig lønindeholdelse kan efter gældende regler foretages i alle typer af A-indkomst, 

der ikke særskilt er undtaget. Det gælder også førtidspension, der i modsætning til kon-

tanthjælp ikke er undtaget fra almindelig lønindeholdelse. Afgørende er således ikke, om 

der foreligger en egentlig løn. Hvorvidt der i en konkret sag vil kunne foretages løninde-

holdelse, afhænger af den enkelte førtidspensionists betalingsevne. Udgangspunktet er, at 

betalingsevnen fastsættes efter den såkaldte tabeltrækmetode, hvor skyldnerens årlige net-

toindkomst skal placeres i en række indkomstintervaller, der findes i en tabel og hver især 

er tildelt en afdragsprocent på mellem 4 og 40 pct. Der sondres i tabellen mellem skyld-

nere med og uden forsørgerpligt i forhold til børn. 

 

Der kan ikke foretages almindelig lønindeholdelse over for skyldnere, hvis deres nettoind-

komst ligger under den såkaldte lavindkomstgrænse i tabellen. Denne grænse svarer om-

trent til kontanthjælpsniveauet. Lavindkomstgrænsen er forskellig for skyldnere med og 

uden forsørgerpligt. Lavindkomstgrænsen er i 2021 en årlig nettoindkomst på 123.820 kr. 

for ikke-forsørgere og 154.410 kr. for forsørgere. 

 

Skyldneren vil dog kunne anmode om en individuel betalingsevnevurdering, hvilket kræ-

ver, at skyldneren udfylder et budgetskema, som Gældsstyrelsen herefter vil skulle for-

holde sig til. Viser en individuel betalingsevnevurdering en højere betalingsevne end efter 

tabeltrækmetoden, vil førstnævnte blive lagt til grund. 

 

Herudover er det muligt at foretage særskilt lønindeholdelse for visse typer af gæld. Ved 

afgørelse om særskilt lønindeholdelse skal der levnes skyldneren tilstrækkeligt til at opret-

holde en beskeden levefod. Det er lagt til grund, at dette normalt vil være tilfældet, når 

der indeholdes et beløb på op til 400 kr. månedligt.  

 

Den særskilte lønindeholdelse på op til 400 kr. månedligt i skyldnerens A-indkomst kan 

ske uanset skyldnerens indkomsttype, fx førtidspension eller kontanthjælp, og skyldneren 

vil ikke kunne kræve en individuel betalingsevnevurdering. Særskilt lønindeholdelse kan 

dog kun anvendes ved inddrivelse af biblioteksgebyrer, kontrolafgifter (”p-bøder” og 

”togbøder”) og licenskrav, og ikke til inddrivelse af fx skattegæld, politibøder, misligholdt 

SU-gæld eller skyldige underholdsbidrag.  

 

Skyldneren vil ved særskilt lønindeholdelse kunne anmode om henstand som følge af en 

velfærdstrussel, og Gældsstyrelsen vil herefter skulle vurdere, om skyldneren med den 

særskilte lønindeholdelse vil være sikret et tilstrækkeligt rådighedsbeløb til at kunne opret-

holde en beskeden levefod. Er det ikke tilfældet, vil skyldneren få bevilget henstand. 
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